Дело № 1-218/2019

27RS0020-01-2019-001561-34 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Николаевск-на-Амуре 20 сентября 2019 года

Николаевский-на-Амуре городской суд Хабаровского края в составе:

председательствующего судьи Ковалихиной Д.А., 

при секретаре Бучневой Т.М., 

с участием государственных обвинителей – ст. помощника Николаевского-на-Амуре городского прокурора Конох М.В., помощника Николаевского-на-Амуре городского прокурора Сумароковой Ю.В., 

подсудимой ФИО10, 

ее защитника – адвоката Гололобовой Л.И., представившей удостоверение № 444 от 28 февраля 2003 года и ордер № 216 от 19 августа 2019 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО10, 

<

данные изъяты>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО10 совершила умышленное преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, при следующих обстоятельствах:

В сентябре 2018 года, установить более точное время в ходе предварительного следствия не представилось возможным, у ФИО1. достоверно знающей, что вблизи заброшенных дачных участков, имеющих координаты 53°10’10” с.ш. 140°37’12” в.д., расположенных в районе 6-го километра автодороги г. Николаевск-на-Амуре - п. Маго Николаевского района Хабаровского края, произрастает дикорастущая конопля, возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение, без цели сбыта, для личного употребления, наркотических средств.

С этой целью, она, в указанный период времени проследовала к заброшенным дачным участкам, имеющим координаты 53°10’10” с.ш. 140°37’12” в.д., расположенным в районе 6-го километра автодороги г. Николаевск-на-Амуре - п. Маго Николаевского района Хабаровского края, где обнаружила не менее пяти кустов дикорастущей конопли. Реализуя свой преступный умысел, ФИО10, с целью незаконного изготовления наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, в указанный период времени, находясь на вышеуказанном участке местности, оборвала неустановленное в ходе следствия количество верхушечных частей с не менее пяти кустов дикорастущей конопли, которые перенесла при себе в квартиру 

<

адрес>.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, ФИО10 в период с сентября 2018 года до 10 часов 30 минут 17.05.2019 года, находясь в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, кустарным способом, по известной ей технологии, изготовила из собранных при вышеуказанных обстоятельствах верхушечных частей дикорастущей конопли наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), количество которого в высушенном виде составило не менее 22,13 грамм, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» образует крупный размер для данного вида наркотического средства.

После чего ФИО10, в период времени с сентября 2018 года до 10 часов 30 минут 17.05.2019 года, в продолжение своего преступного умысла, действуя умышленно, незаконно, без цели сбыта, с целью последующего личного употребления, находясь по адресу: 

<

адрес>, расфасовала наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), количество которого в высушенном виде составило не менее 22,13 грамм, в два полимерных шприца одноразового применения объемом 20 мл каждый, которые она умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, хранила по вышеуказанному адресу.

В продолжение своего преступного умысла, направленного на хранение наркотических средств без цели сбыта, ФИО10 часть наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), количество которого в высушенном виде составило не менее 0,03 грамма, смешала с табаком и полученную смесь, общим весом не менее 0,09 грамма, продолжила хранить по месту своего жительства.

Таким образом, ФИО10 в период времени с сентября 2018 года до 10 часов 30 минут 17.05.2019 года по адресу: 

<

адрес> умышленно, незаконно, без цели сбыта, хранила наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) общим весом не менее 22,19 грамм до момента его изъятия сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» масло каннабиса (гашишное масло) включено в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список ?).

Своими умышленными действиями ФИО10 совершила преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные изготовление, хранение, без цели сбыта, наркотических средств, в крупном размере. 

Подсудимая ФИО10 в судебном заседании вину в совершении преступления признала, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Виновность ФИО10 подтверждается исследованными судом доказательствам:

- протоколом допроса ФИО10 в качестве подозреваемой от 05 июня 2019 года (том № 1 л.д. 117-120), оглашенным в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, из содержания которого следует, что она в сентябре 2018 года на заброшенном дачном участке в районе 6-го километра автодороги г. Николаевск-на-Амуре – п. Маго Николаевского района собрала верхушечные части кустов конопли и принесла их к себе в квартиру по адресу: 

<

адрес> а затем по известной ей технологии изготовила из собранных ей частей растений конопли гашишное масло для личного употребления, которое расфасовала в два одноразовых медицинских шприца объемом 20 мл. каждый, и хранила данные шприцы по месту своего жительства, периодически употребляя его. 17 мая 2019 года около 10 часов 30 минут к ней в квартиру пришли сотрудники полиции с целью производства обыска. Перед началом обыска они спросили у нее, имеются ли в квартире вещества, запрещенные в гражданском обороте, в том числе наркотические. Она им пояснила, что у нее в квартире имеются наркотические средства, а именно гашишное масло, расфасованное в 2 шприца по 20 мл. каждый, чашка с небольшими остатками гашишного масла, в которой она затирала табак с гашишным маслом, приспособление для употребления наркотика – бульбулятор, кроме того, в ходе обыска была обнаружена фольга в форме крышки со спиралью со следами вещества темного цвета, данные предметы она использовала для приготовления наркотического средства и дальнейшего употребления. На тот момент в указанной чашке находилась смесь табака и гашишного масла, которую она приготовила незадолго до проведения обыска для личного употребления. После проведения обыска ее отвезли на освидетельствование, по результатам которого у нее в организме были выявлены наркотические средства, а именно каннабиоиды. В содеянном раскаивается;

- протоколом допроса ФИО10 в качестве обвиняемой от 11 июля 2019 год (том № 1 л.д. 138-139), оглашенным в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, из содержания которого следует, что вышеуказанные показания она подтвердила в полном объеме, Осознает, что совершила преступление, вину признала, в содеянном раскаивается;

- протоколом проверки показаний ФИО10 на месте от 09 июля 2019 года (том № 1 л.д. 126-133), согласно которому, последняя продемонстрировала, где собирала верхушечные части кустов конопли. 

Все вышеуказанные показания в судебном заседании подсудимая подтвердила в полном объеме. 

Кроме того, ее виновность в совершении инкриминируемого преступления подтверждается:

- показаниями свидетеля ФИО2., данными в судебном заседании, из содержания которых следует, что 17 мая 2019 года он совместно с оперуполномоченными ФИО3 ФИО4. и начальником наркоконтроля ФИО5 отрабатывали поступившую информацию о том, что гражданин ФИО6 у себя дома и по адресу проживания своего сына – 

<

адрес>, может хранить наркотические средства. При проведении обыска в данной квартире там находилась ФИО10, ей было предъявлено постановление о проведении обыска, вручена его копия, разъяснены права. Были приглашены двое понятых. ФИО10 было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы. На что ФИО10 выдала два шприца, объемом по 20 мл., один из которых был полный, а второй был заполнен наполовину. Как пояснила ФИО10, в шприцах находилось гашишное масло. В ходе обыска также были обнаружены чашка красного цвета с остатками наркотического вещества – гашишного масла, устройство для употребления наркотического средства, бутылка с фольгой, где также присутствовали остатки наркотического средства. Все это было изъято и упаковано. На вопрос о том, кому принадлежит наркотическое вещество, ФИО10 пояснила, что оно принадлежит ей, изготовила она его сама для личного употребления. Позже ее отвезли на освидетельствование, по результатам которого было выявлено, что ФИО10 употребляет наркотические средства – каннабиоиды. ФИО10 подробно рассказывала, как изготовила наркотическое средство, и показывала на месте в районе 6-го километра, где она собрала растения конопли, из которых впоследствии изготовила наркотическое средство, которое было обнаружено в шприцах;

- показаниями свидетеля ФИО5 данными в судебном заседании, из содержания которых следует, что в мае 2019 года была получена оперативная информация о том, что ФИО6. по адресу 

<

адрес>, хранит наркотические средства, в связи с чем, там был инициирован обыск. Совместно с оперуполномоченным ФИО2., ФИО3., ФИО4 они поехали на данный адрес. Около двери в квартиру ими была задержана ФИО10 После приглашения понятых, было оглашено постановление о производстве обыска в жилище, с которым ФИО10 ознакомилась, после чего ей был задан вопрос, имеются ли у нее запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы. На данный вопрос ФИО10 ответила положительно и выдала два полимерных шприца объемом 20 мл. с веществом темного цвета, которое впоследствии оказалось гашишным маслом. Один шприц был заполнен наполовину. Далее в ходе обыска были обнаружены обрезанная бутылка - бульбулятор, курительная трубка в форме человечка, трубка из фольги и металлическая тарелка с налетом зеленого цвета, который впоследствии также оказался остатком наркотического вещества. Все обнаруженные предметы были изъяты. В ходе обыска ФИО10 пояснила, что данные наркотические средства она сбывать не намеревалась, изготовила и хранила их для личного употребления. Изготовила наркотики она из дикорастущей конопли, найденной ей в районе 6-го километра автодороги г. Николаевск-на-Амуре - п. Маго. В ходе обыска от участвующих лиц никаких замечаний не поступало;

- показаниями свидетеля ФИО4 данными в судебном заседании, из содержания которых следует, что 17 мая 2019 года он оказывал содействие ФИО3., ФИО5. и ФИО2 в проведении обыска. Прибыв по месту жительства ФИО10 по адресу: 

<

адрес>, последней было представлено постановление о проведении обыска и были приглашены понятые. ФИО10 было предложено выдать запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы. ФИО10 выдала два шприца по 20 мл. с черной массой. В ходе обыска были также обнаружены и изъяты курительная трубка, бутылка, переделанная под бульбулятор, пленка с мазками. Изъятые предметы были упакованы и опечатаны. ФИО10 поясняла, что данные наркотические вещества она использовала для личного употребления, не для сбыта. В ходе обыска от участвующих лиц никаких замечаний не поступало; 

- показаниями свидетеля ФИО7., данными в судебном заседании, из содержания которых следует, что ему известно, что у его матери ФИО10, по месту их жительства по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты два шприца с гашишным маслом. Он при этом не присутствовал, находился в колледже. Кроме того, была также обнаружена и изъята его курительная трубка. Его мать ее не использовала. После того, как это произошло, ФИО10 ему пояснила, что гашишное масло у нее хранилось для личного употребления. Он догадывался, что она употребляет наркотики, но до этого он не знал, что она их хранит. Откуда эти наркотики у нее, она ему не рассказывала. О том, что она их сама изготавливала, ему также ничего неизвестно;

- протоколом допроса свидетеля ФИО3. от 14 июня 2019 года (том № 1 л.д. 78-80), оглашенным в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из содержания которого следует, что он проходит службу в ОМВД России по Николаевскому району в должности оперуполномоченного отдела по контролю за оборотом наркотиков. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий им была получена оперативная информация о причастности к сбыту наркотических средств ФИО6., а также информация о том, что наркотические средства могут находиться по месту жительства его сына, а именно по адресу: ул. 

<

адрес> 17 мая 2019 года он совместно с оперуполномоченными ФИО5., ФИО2 и ФИО4. на основании постановления суда проводили обыск в квартире 4 

<

адрес>. Перед началом производства обыска ими были приглашены двое понятых. Хозяйке квартиры, а именно ФИО10 было предъявлено постановление суда, а также вручена его копия. После этого всем присутствующим была разъяснена процедура обыска, понятым были разъяснены их права. Далее ФИО10 было предложено добровольно выдать наркотические средства, а также предметы, используемые для изготовления наркотических средств, прекурсоры, а также иные предметы, запрещенные в гражданском обороте. После этого ФИО10 выдала два медицинских шприца объемом 20 мл каждый, один из которых был заполнен примерно наполовину. Далее в ходе обыска были обнаружены: предмет, выполненный в форме фигурки человека, используемый для употребления наркотических средств, металлическая эмалированная чашка красного цвета со следами наркотических веществ, пластиковая бутылка с отрезанным дном со следами наркотических веществ, фольга в форме крышки со спиралью со следами наркотических веществ, электронные весы. Все вышеуказанное было изъято и упаковано. В ходе производства обыска ФИО10 поясняла, что все обнаруженное и изъятое в ее квартире принадлежит ей, что наркотики она изготовила сама и хранила их по месту своего жительства с целью их личного употребления. Далее ФИО10 была направлена на медицинское освидетельствование, в ходе которого в организме ФИО10 были обнаружены наркотики каннабиноидной группы;

- протоколом допроса свидетеля ФИО8. от 04 июля 2019 года (том № 1 л.д. 94-96), оглашенным в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из содержания которого следует, что 17 мая 2019 года она была приглашена в качестве понятой при проведении обыска в 

<

адрес> Помимо её в квартире присутствовала еще одна женщина понятая, хозяйка квартиры, а также сотрудники полиции. Всем присутствующим была разъяснена процедура проведения обыска, а также их права. Сотрудник полиции предложил хозяйке квартиры добровольно выдать наркотические средства, предметы, используемые для употребления и изготовления наркотических средств, а также предметы, запрещенные в гражданском обороте. Хозяйка квартиры выдала сотрудникам полиции два медицинских шприца, один из которых был полный, второй был пуст примерно наполовину, с темным веществом. Хозяйка квартиры пояснила, что в шприцах находится наркотическое средство, которое принадлежит ей и которое она употребляет сама. Далее в ходе производства обыска сотрудниками полиции были также изъяты различные предметы, используемые для употребления наркотических средств. Всё изъятое в ходе производства обыска было упаковано и опечатано в ее присутствии и присутствии второй понятой. По окончании производства обыска все были ознакомлены с протоколом обыска и расписались в нем;

- аналогичными показаниями свидетеля ФИО9 от 05 июля 2019 года (том № 1 л.д. 90-92), оглашенным в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ; 

протоколом обыска от 17 мая 2019 года (том № 1 л.д. 21-31), согласно которому в 

<

адрес> был проведен обыск. В ходе производства обыска были обнаружены и изъяты: два медицинских шприца объемом 20 мл каждый, наполненных веществом темного цвета; предмет в форме фигурки человека, используемый для курения; бутылка пластиковая с отрезанным дном со следами темного вещества; фольга в форме крышки со спиралью со следами вещества темного цвета; металлическая эмалированная тарелка красного цвета со следами зеленого вещества с растительной массой внутри; весы в корпусе серого цвета;

- заключением эксперта № 752 э от 31 мая 2019 года (том № 1 л.д. 50-54), согласно которому:

вещество в двух полимерных шприцах одноразового применения объемом 20 мл. является наркотическим средством — маслом каннабиса (гашишным маслом). Количество наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 16,3 г и 5,8 г соответственно;

на эмалированной металлической чашке имеются следовые количества (менее 0,001 г) наркотического средства — тетрагидроканнабинола;

на предмете в виде «человека» с чашей и табачной камерой имеются следовые количества (менее 0,001 г) наркотического средства являющегося производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (MMB-(N));

на фрагменте полимерной бутылки коричневого цвета имеются следовые количества (менее 0,001 г) наркотического средства – тетрагидроканнабинола;

на предоставленном на экспертизу предмете из фольги в виде «рукоятки и чаши с перфорированным дном» имеются следовые количества (менее 0,001 г) наркотического средства – тетрагидроканнабинола;

растительная масса в количестве 0,09 г является смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла). Количество наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) составило 0,03 г в высушенном виде;

- протоколом осмотра предметов от 04 июня 2019 года (том № 1 л.д. 56-59), согласно которому осмотрена картонная коробка, в которой, согласно пояснительной надписи, находятся предметы, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> 17 мая 2019 года. При визуальном осмотре видимых нарушений целостности упаковки не обнаружено;

- постановлением от 04 июня 2019 года (том № 1 л.д. 60-62):

два полимерных шприца одноразового применения объемом по 20 мл, наполненные веществом темного цвета, с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), количество которого в высушенном виде составило 16,3 г и 5,8 г соответственно; 

предмет в форме фигурки человека, используемый для курения, со следовым количеством (менее 0,001 г) наркотического средства являющегося производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты (MMB-(N)); 

бутылка пластиковая с отрезанным дном со следами темного вещества, со следовым количеством (менее 0,001 г) наркотического средства - тетрагидроканнабинола; 

фольга в форме крышки со спиралью со следами вещества темного цвета, со следовым количеством (менее 0,001 г) наркотического средства - тетрагидроканнабинола; 

металлическая эмалированная тарелка красного цвета со следами зеленого вещества с растительной массой внутри, со следовым количеством (менее 0,001 г) наркотического средства – тетрагидроканнабинола;

растительная масса в количестве 0,09 г являющаяся смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), количество которого в высушенном виде составило 0,03 г.,

были признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств;

- протоколом осмотра предметов от 24 июня 2019 года (том № 1 л.д. 65-68), согласно которому осмотрены весы серого цвета, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> 17 мая 2019 года;

- постановлением от 24 июня 2019 года (том № 1 л.д. 69), осмотренные весы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. 

Проверив все исследованные судом доказательства путем сопоставления их друг с другом, оценив их в совокупности, суд находит эти доказательства достоверными и достаточными для обоснования вывода о виновности ФИО10 в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Все исследованные судом доказательства не содержат между собой существенных противоречий, которые могли бы поставить под сомнение такой вывод.

Доказательства получены в соответствии с требованиями норм УПК РФ и могут быть положены в основу приговора. 

Суд принимает показания свидетелей ФИО3 ФИО2., ФИО5 ФИО4., ФИО11, ФИО8., ФИО9. как достоверные и правдивые, поскольку они последовательны, детальны и логичны, не противоречат, а дополняются и согласуются как между собой, так и с другими доказательствами по делу, в частности с протоколом обыска от 17 мая 2019 года, протоколом осмотра предметов от 04 июня 2019 года, протоколом осмотра предметов от 24 июня 2019 года, а также с заключением эксперта № 752 э от 31 мая 2019 года. 

Оценивая показания ФИО10 данные ей на предварительном следствии, суд принимает их как достоверные только в той части, в какой они не противоречат другим, принятым судом в качестве достоверных, доказательствам. 

Каких-либо существенных противоречий в доказательствах, требующих их истолкования в пользу подсудимой, а также обстоятельств, которые могли повлиять на выводы суда о доказанности вины ФИО10 или на квалификацию ее действий, не имеется.

Оценивая показания подсудимой данные в ходе предварительного следствия, суд приходит к выводу об их допустимости. 

Так, ей перед допросом были разъяснены положения ч. 4 ст. 47 УПК РФ согласно которым никто не обязан свидетельствовать против себя самого, своего супруга и близких родственников, кроме того, она была предупреждена о том, что ее показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и в случае ее последующего отказа от этих показаний. 

При этом суд отмечает, что процедура ее допроса проводилась в строгом соответствии с требованиями закона, с участием защитника-адвоката, представлявшей ее интересы. 

Содержание показаний ФИО10 фиксировалось в соответствующих протоколах следственных действий, ознакомившись с которыми она и ее защитник своими подписями подтвердили правильность внесенных в протоколы сведений.

Протоколы допроса подсудимой на предварительном следствии соответствуют требованиям закона, в них не содержится каких-либо заявлений или ходатайств ФИО10 и ее защитника, в которых сообщалось бы об искажении содержания показаний либо об оказанном давлении на нее со стороны следователя или других работников полиции. В протоколах указано, что они прочитаны лично и это удостоверено подписям участвующих в допросах лиц. 

Данных, свидетельствующих об оказании на подсудимую сотрудниками правоохранительных органов незаконного воздействия, с целью дачи определенных показаний, в материалах дела не имеется.

Суд квалифицирует действия ФИО10 по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконное изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

Принимая во внимание заключение комиссии экспертов № 1318 от 10 июня 2019 года, а также поведение ФИО10 в судебном заседании, которое не вызывает сомнений в ее психической полноценности, тот факт, что в материалах уголовного дела отсутствуют какие-либо сведения, дающие основания сомневаться в том, что подсудимая по своему психическому состоянию в момент совершения деяния могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, суд признает ФИО10 по отношению к инкриминируемому деянию вменяемой. 

В соответствии со ст. 43, 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, личность подсудимой, которая не замужем, иждивенцев не имеет, трудоустроена, не судима, состоит на учете у врача-нарколога, по месту жительства в г. Николаевске-на-Амуре характеризуется удовлетворительно, по месту работы положительно, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих, а также влияние назначенного наказания на ее исправление. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает явку с повинной (объяснение от 17 мая 2019 года, данное подсудимой до возбуждения уголовного дела), полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, состояние здоровья,

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

С учетом тяжести совершенного подсудимой преступления и того обстоятельства, что санкция ч. 2 ст. 228 УК РФ предусматривает наказание только в виде лишения свободы, суд приходит к выводу о том, что подсудимой должно быть назначено наказание в виде лишения свободы.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не установил, поскольку по делу отсутствуют исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления и менее строгий вид наказания, чем лишение свободы, не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

В соответствии с ч. 1 ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части и с учетом положений Общей части УК РФ. В связи с чем, при назначении наказания суд руководствуется ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, поскольку имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствуют отягчающие, и суд перешел на рассмотрение дела в общем порядке вследствие несогласия государственного обвинителя на рассмотрение дела в особом порядке, а не подсудимой. 

Вместе с тем, данные о личности подсудимой, ее удовлетворительная характеристика по месту жительства в г. Николаевске-на-Амуре, положительная характеристика по месту работы, то обстоятельство, что ФИО10 впервые привлекается к уголовной ответственности, наличие вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, ее отношение к содеянному, поведение после совершения преступления, свидетельствуют о том, что она не является социально опасной личностью, и ее исправление возможно без реального отбывания наказания и изоляции от общества, но в условиях осуществления контроля за ее поведением, т.е. с применением положений ст. 73 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Вместе с тем, суд приходит к выводу, что дополнительный вид наказания в виде штрафа либо ограничения свободы, возможно не применять к подсудимой, поскольку ее исправление может быть достигнуто и при отбытии ей основного вида наказания. 

Избранная в отношении ФИО10 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене после вступления приговора в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств по делу суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Поскольку суд перешел на рассмотрение дела в общем порядке вследствие несогласия государственного обвинителя на рассмотрение дела в особом порядке, а не подсудимой, последняя подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО10 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде 4 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 4 года с возложением на осужденную в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ на период испытательного срока следующих обязанностей:

- встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно – осужденных; 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно – осужденных, куда 1 раз в месяц являться на регистрацию.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления настоящего приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу на основании ст. 81 УПК РФ: 

- два полимерных шприца одноразового применения объемом по 20 мл, наполненные веществом темного цвета, с наркотическим средством; предмет в форме фигурки человека, используемый для курения; бутылку пластиковую с отрезанным дном со следами темного вещества; фольгу в форме крышки со спиралью со следами вещества темного цвета; металлическую эмалированную тарелку красного цвета со следами зеленого вещества с растительной массой внутри; растительную массу, являющуюся смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла); весы серого цвета, изъятые в ходе обыска по адресу: г. Николаевск-на-Амуре, Хабаровский край, ул. Орлова, 15, кв. 4, 17 мая 2019 года - уничтожить. 

Освободить ФИО10 от возмещения процессуальных издержек.

Настоящий приговор может быть обжалован в течение 10 (десяти) суток со дня провозглашения в Хабаровский краевой суд, через суд его вынесший. 

Председательствующий: Д.А. Ковалихина